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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Осуществление деятельности в орга-
низационных системах основано на управлении их целенаправленным функцио-
нированием и развитием. На современном этапе для достижения определенных
целей развития создаются команды специалистов, объединенных на принципах
Agile. В связи с этим получает распространение новый класс организационных
систем – командно-ориентированные организационные системы. Командная де-
ятельность в таких системах характеризуется рядом особенностей: гибкие цен-
ности, итеративный характер с разделением на стадии и спринты, оперативная
оценка эффективности выполнения задач целедостижения членами команды по-
сле каждой итерации. В результате цели, определенные управляющим центром,
достигаются в заданные сроки при заданном ресурсном обеспечении.

Командная деятельность представляет собой одну из форм взаимодействия
активных элементов в организационной системе. Теоретические основы управ-
ления в такого рода системах нашли отражение в работах отечественных уче-
ных: Ануфриева И.К., Буркова В.Н., Вилковой Н.Н., Емельянова С.В., Кондратье-
ва В.В., Ларичева О.И., Моисеева Н.Н., Миркина Б.Г., Новикова Д.А., Рапацкой
С.Т., Фунтова В.Н. и др.

Однако изложенные в этих работах теоретические результаты не ориенти-
рованы на учет особенностей структуры процесса целенаправленной командной
деятельности, механизмов распределения ресурсного обеспечения в условиях его
гибкости и итерационности. На практике для принятия управленческих решений
в командно-ориентированных организационных системах используются методы
экспертного оценивания, которые не всегда приводят к достижению цели в за-
данные сроки при определенном ресурсном обеспечении, что снижает эффектив-
ность командной деятельности. Поскольку в большинстве организационных си-
стем целедостижение основано на количественных оценках некоторого множе-
ства показателей, целесообразно применение формализованного подхода, связан-
ного с применением методов моделирования и оптимизации. При этом требуется
выбрать такие способы формализации задач моделирования и оптимизации, кото-
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рые приводят к повышению эффективности принятия управленческих решений
как на структурном уровне формирования процесса командной деятельности, так
и при распределении ресурсного обеспечения.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования про-
диктована необходимостью дальнейшего развития аппарата математическо-
го моделирования и оптимизации с учетом особенностей принятия решений
при управлении целенаправленной командной деятельностью в командно-
ориентированных организационных системах.

Работа выполнена в рамках одного из основных научных направлений
Воронежского государственного технического университета «Интеллектуальные
информационные системы».

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является
повышение эффективности управления процессами командной деятельности в
рамках организационных систем на основе рекомендации методов оптимизации
и нейросетевого моделирования.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие зада-
чи:

– проанализировать математические средства повышения эффективности
процессов управления целенаправленной командной деятельностью в организа-
ционных системах с применением оптимизационного подхода, использующего
результаты нейросетевого моделирования процесса целедостижения;

– разработать оптимизационные модели и алгоритмы управления процес-
сом выбора структурных компонентов целенаправленной командной деятельно-
сти;

– реализовать оптимизационное управление ресурсным обеспечением це-
ленаправленного итерационного процесса командной деятельности;

– провести анализ эффективности применения нейросетевого моделирова-
ния в практике управления целенаправленной командной деятельностью в орга-
низационных системах;
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– разработать программный комплекс поддержки принятия управленче-
ских решений в командно-ориентированной организационной системе.

Объектом исследования является процесс управления целенаправленной
командной деятельностью в организационных системах.

Предметом исследования являются нейросетевые и оптимизационные мо-
дели, а также алгоритмы принятия решений в системе управления целенаправлен-
ной командной деятельностью организационной системы.

Методы исследования. В работе использовались методы теории управле-
ния в организационных системах, теории вероятностей и математической стати-
стики, системного анализа, нейросетевого моделирования, многоальтернативной
оптимизации, а также экспертного оценивания.

Научная новизна. В работе получены следующие результаты, характери-
зующиеся научной новизной:

1. Предложена структура системы управления командной деятельностью в
рамках организационной системы, отличающаяся введением в контур принятия
управленческих решений наряду с экспертным оцениванием использования ре-
зультатов нейросетевого и оптимизационного моделирования и обеспечивающая
достижение количественно определенной цели в установленные сроки.

2. Разработаны оптимизационные модели и алгоритм принятия решений
при управлении выбором структуры и последовательности выполнения задач це-
ледостижения, отличающиеся способом синхронизации процесса экспертного о-
ценивания и оптимизации нумерационного множества задач и обеспечивающие
повышение эффективности итерационного процесса командной деятельности.

3. Разработаны оптимизационная модель и алгоритм управления процес-
сом распределения задач между членами команды, отличающиеся учетом резуль-
татов нейросетевого моделирования на основе обученного классификатора инди-
видуальной предрасположенности членов команды к эффективному выполнению
определенного типа задач и обеспечивающие улучшение временных показателей
целенаправленной деятельности.

7

4. Разработаны оптимизационные модели и алгоритмы управления процес-
сом распределения ресурсного обеспечения в командно-ориентированной органи-
зационной системе, отличающиеся формой сочетания экспертных оценок целе-
достижения, а также оценок степени использования ресурса на основе обученной
нейросетевой модели.

5. Структура программного комплекса поддержки принятия управленче-
ских решений в командно-ориентированной организационной системе.

Теоретическая значимость заключается в развитии методов принятия
управленческих решений на основе нейросетевого и оптимизационного модели-
рования путем их проблемной ориентации на особенности командной деятельно-
сти в организационных системах.

Практическая значимость заключается в:
– использовании разработанных моделей и алгоритмов для поддержки экс-

пертных управленческих решений при реализации целенаправленной командной
деятельности в организационных системах;

– эффективном распределении ресурсного обеспечения, выделяемого
управляющим центром на деятельность команды по достижению цели в за-
данные сроки, между стадиями и итерациями процесса целедостижения, а также
мотивационного ресурса между членами команды;

– применении разработанных программных средств путем интеграции с
библиотекой программ машинного обучения и средствами мониторинга выполне-
ния задач членами команды в практике управления целенаправленной командной
деятельностью в организационных системах.

Разработанные модели и алгоритмы могут быть использованы в практике
проектных организаций, занимающихся реализацией итерационного процесса ко-
мандной деятельности при выполнении заданий, входящих в общий план работ
как клиентских проектов, так и входящих в бизнес-план по развитию и улучше-
нию внутренних автоматизированных систем и комплексов.

Достоверность и обоснованность результатов подтверждается коррект-
ным использованием математического аппарата формирования оптимизацион-
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ных моделей и алгоритмов принятия решений при управлении целенаправ-
ленной командной деятельностью, проведением экспериментальной апробации
при прогнозном анализе эффективности использования результатов нейросете-
вого и оптимизационного моделирования в практике управления в командно-
ориентированных организационных системах IT-сферы.

Положения, выносимые на защиту:
1. Структура системы управления командной деятельностью в организаци-

онных системах позволяет осуществить поддержку экспертных управленческих
решений на основе нейросетевого и оптимизационного моделирования процесса
достижения количественно определенной цели в установленные сроки.

2. Оптимизационные модели и алгоритмы принятия решения при управ-
лении выбором структуры и последовательности задач целедостижения позволя-
ют повысить эффективность итерационного процесса командной деятельности за
счет синхронизации процессов экспертного оценивания и оптимизации нумера-
ционного множества задач.

3. Оптимизационная модель и алгоритм управления процессом распреде-
ления задач между членами команды позволяют улучшить временные показатели
целенаправленной командной деятельности за счет использования нейросетевого
моделирования индивидуальной предрасположенности членов команды к эффек-
тивному выполнению определенных типов задач для выбора оптимального реше-
ния.

4. Оптимизационные модели и алгоритмы управления процессом распре-
деления ресурсного обеспечения в организационных системах позволяют повы-
сить эффективность командной деятельности при выполнении задач в рамках ста-
дий и итераций целедостижения заданной цели с учетоммотивации членов коман-
ды.

Внедрение результатов работы. Результаты исследований были успешно
внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО «ВГТУ» направления 09.03.02 «Инфор-
мационные системы и технологии», в лабораторный практикум и лекционный
курс по дисциплине «Проектная деятельность».
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Разработанные методы, математические модели и алгоритмы принятия ре-
шений при управлении выбором структуры и последовательности выполнения
задач целедостижения используются для повышения эффективности распределе-
ния ресурсного обеспечения и вознаграждения сотрудников банка по результатам
целенаправленной командной деятельности в дополнительном офисе «Воронеж-
ский» Ярославского филиала ПАО «Промсвязьбанк».

Разработанный программный комплекс управления командной деятельно-
стью при выполнении планируемых работ над клиентским проектом, интегриро-
ванный со средствами мониторинга выполнения задач членами команды и систе-
мой машинного обучения, используется для повышения эффективности распре-
деления ресурсного обеспечения на каждой стадии разработки и мотивационного
обеспечения каждого члена команды разработчиков по результатам целенаправ-
ленной командной деятельности внедрена в деятельность Центра прикладных ис-
следований «Проектирование и разработка информационных систем», использу-
ющего технологию Agile для организации работы коллектива разработчиков про-
граммного обеспечения над программными продуктами.

Соответствие паспорту специальности 2.3.4. Управление в организацион-
ных системах. Содержание работы соответствует следующим пунктам паспорта
научной специальности:

– п.2 Разработка математических моделей и критериев эффективности, ка-
чества и надежности организационных систем;

– п.3 Разработка методов и алгоритмов решения задач управления в орга-
низационных системах;

– п.4 Разработка информационного и программного обеспечения систем
управления и механизмов принятия решений в организационных системах.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы пред-
ставлялись на следующих научно-практических конференциях, семинарах и сове-
щаниях: XIV международной научно-практической конференции «Антропоцен-
трические науки: инновационный взгляд на образование и развитие личности»
(Воронеж, 2021);Международной научно-практической конференции «Интеллек-
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туальные информационные системы» (Воронеж, 2022-2024);Международной мо-
лодежной научной школе «Оптимизация и моделирование в автоматизированных
системах» (Воронеж, 2023-2024); Международной научно-практической конфе-
ренции «Инновационные исследования как локомотив развития современной на-
уки: от теоретических парадигм к практике (НИЦ МИСИ)» (Москва, 2023) , а
также на ежегодных научных конференциях и семинарах аспирантов и студен-
тов Воронежского государственного технического университета (Воронеж, 2020
– 2024).

Публикации. Результаты исследований, представленных в диссертации,
изложены в 15 научных работах, в том числе 6 статьях в изданиях, рекомендо-
ванных ВАК РФ, получено 3 свидетельства о регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех
глав, заключения, списка литературы и приложений. Объем работы 124 страницы,
включая 17 рисунков и 7 таблиц. Список литературы содержит 98 наименований.

В первой главе проанализированы пути повышения эффективности управ-
ления командной деятельностью в организационной системе.

Командно-ориентированная организационная система рассматривается как
совокупность однородных объектов, объединенных управляющим центром для
выполнения заданных целей на основе управленческих решений и средств их ре-
ализации, которые разрабатываются командой исполнителей, функционирующей
на принципах гибких методологий управления. Для такой системы общие прин-
ципы рассматривались как проблемно-ориентированные.

Рассмотрена структура процесса целенаправленной командной деятельно-
сти в организационной системе. Предложено для повышения эффективности
управленческих действий объединить статистические данные мониторинга це-
ленаправленной командной деятельности и использовать оптимизационный под-
ход. Такое объединение является основой построение системы управления целе-
направленной командной деятельностью, которая дополняется подсистемой кор-
ректировки управляющих решений на основе нейросетевого и оптимизационного
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моделирования, обеспечивающей повышение эффективности управления целена-
правленной командной деятельностью в организационной системе.

Вторая глава посвящена оптимизации управления командной деятельно-
стью в организационной системе на основе структурных решений.

Рассмотрен процесс алгоритмизации принятия управленческого решения
на основе оптимизационных моделей путем использования рандомизированно-
го подхода многоальтернативной оптимизации, объединяющей в единый пошаго-
вый поиск значений оптимизационных переменных в рамках двойной дихотоми-
ческой редукции нумерационного множества задач, сформированного на основе
экспертного оценивания.

Для формализованной постановки строятся оптимизационные модели.
Сформированы оптимизационные модели выбора нумерационного множества
задач целенаправленной командной деятельности, последовательности выполне-
ния задач целенаправленной командной деятельности, распределения множества
задач целенаправленной командной деятельности между членами команды.

Третья глава посвящена оптимизации управления ресурсным обеспечени-
ем целенаправленного итерационного процесса командной деятельности в орга-
низационной системе.

В силу того, что данная задача является комплексной, она была разбита на
несколько более маленьких, исходя из содержательного описания управленческих
действий при распределении ресурсного обеспечения для реализации итерацион-
ного процесса командной деятельности.

Для формализованной постановки построены следующие оптимизацион-
ные модели:

– модель распределения ресурсного обеспечения между стадиями и итера-
циями целенаправленной командной деятельности;

– модель распределения мотивационного ресурсного обеспечения между
членами команды по результатам выполнения задач.

С учетом оптимизационных моделей разработан алгоритм принятия управ-
ленческих решений по распределению мотивационного ресурсного обеспечения
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между членами команды, позволяющий организовать пошаговый поиск за счет
перехода к случайным реализациям переменных, равномерно распределенных на
заданном интервале. В этот алгоритм поиска интегрируется обучение нейросете-
вой модели, определяющей направление движения по оптимизируемым перемен-
ным.

В четвертой главе рассматривается структура программного обеспечения
оптимизации принятия управленческих решений, информационное взаимодей-
ствие программных модулей, а также проводится оценка результативности при-
менения разработанной программной среды поддержки принятия управленче-
ских решений.

Программное решение обеспечивает процесс оптимизации принятия управ-
ленческих решений по выбору структурных компонентов командной деятельно-
сти в организационных системах, по распределению ресурсного обеспечения на
реализациюитерационного процесса командной деятельности в организационной
системе, также по распределению задач и мотивационного ресурса между члена-
ми команды в организационной системе.

Для дальнейшего применения в практике оптимизации управления целе-
направленной командной деятельностью персонала в организационной системе
разработаны три программы, позволяющие оценить возможность улучшения по-
казателей эффективности целенаправленной командной деятельности.
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ГЛАВА 1. ПУТИ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ
КОМАНДНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В ОРГАНИЗАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ

Повышение эффективности управления командной деятельностью в Agile-
ориентированной организационной системе определяется рядом особенностей
[68, 41]: целенаправленным характером, итеративной формой реализации жиз-
ненного цикла, оцениванием результатов выполнения работ после каждой итера-
ции, целесообразностью использования при управлении структурных решений,
вариативности распределения ресурсного обеспечения, мотивационного ресурса
[82, 76]. Учет перечисленных особенностей позволяет обосновать структуру про-
цесса целенаправленной командной деятельности, инициируемой управляющим
центром посредством определения цели, требований к количественным показа-
телям целедостижения и перечня задач, обеспечивающих выполнение требова-
ний. Кроме управляющего центра во взаимодействии с командой участвует Agile-
менеджер, что позволяет организовать деятельность исполнителей по стадиям и
итерациям и обеспечить согласование и выполнение временных и ресурсных ха-
рактеристик [79].

Вариативность структурных и ресурсных решений, возможность монито-
ринга количественных показателей командной деятельности и достижения це-
левых установок объектами организационной системы создает предпосылки для
применения оптимизационного подхода при принятии управленческих решений
[51]. Для математического описания экстремальных и граничных требований в
задачах оптимизации требуется нейросетевое моделирование на основе статисти-
ческих выборок мониторируемых данных.

Особенности процесса управления и направленность оптимизационно-
го моделирования, совмещенного с нейросетевым моделированием, позволяют
предложить структуру системы управления целенаправленной командой дея-
тельности в Agile-ориентированной организационной системе, включающую
подсистемы планирования управленческих решений по организации командной
деятельности и их корректировке.
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1.1 Особенности управления целенаправленной командной деятельностью

Прежде, чем перейти к анализу особенностей управления целенаправлен-
ной командой деятельностью в командно-ориентированной организационной си-
стеме, введем ряд понятий и определений.

Под командно-ориентированной организационной системой будем пони-
мать совокупность однородных объектов, объединенных управляющим центром
для выполнения заданных целей на основе управленческих решений и средств их
реализации, которые разрабатываются командой исполнителей, функционирую-
щей на принципах Agile [67, 81]. Команду, деятельность которой осуществляется
на принципах Agile, будем называть Agile-командой. Для такой системы общие
принципы Agile [2, 72] трансформируются в проблемно-ориентированные [77]:

– непрерывное взаимодействие команды с управляющим центром и регу-
лярное предоставление результатов деятельности по достижению заданной цели;

– готовность вносить изменения в результаты командной деятельности в
случае коррекции управляющим центром требований к выполнению цели, сводя
к минимуму задержки;

– разбиение процесса разработки на короткие периоды (спринты) и предо-
ставление управляющему центру результатов в конце каждой итерации;

– обеспечение согласованности действий за счет ежедневного контакта ис-
полнителей как внутри команды, так и с управляющим центром;

– создание необходимых условий для мотивированных действий исполни-
телей при максимальном доверии к полученным ими результатам;

– повышение эффективности командой деятельности за счет передачи ин-
формации в режиме личного общения;

– главным критерием эффективности командной деятельности является по-
лученный результат по созданию средств достижения заданной цели;

– поддержка нарастающего темпа выполнения работ при заданных сроках;
– командная деятельность на каждой итерации должна приносить обновле-

ние и улучшение в организации работ;
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– необходимость избегать затрат времени на дополнительные шаги, не до-
бавляющих ценности разработки;

– способность команды к самоанализу, чтобы избежать нерациональных
действий и постоянно развивать навыки инновационной деятельности.

Исходя из приведенных выше принципов охарактеризуем особен-
ности управления целенаправленной командной деятельностью в Agile-
ориентированной организационной системе.

1. Целенаправленный характер командной деятельности
Целенаправленный характер командной деятельности состоит в том, что

команда создается и функционирует для разработки управленческих решений и
средств их реализации, обеспечивающих достижение определенной цели, задан-
ной управляющим центром [75, 56]. При этом управляющий центр имеет воз-
можность задавать эту цель количественными значениями множества показате-
лей F ∗

i , i = 1,I . Множество показателей i = 1,I является подмножеством всех
показателей периодического мониторингового оценивания эффективности функ-
ционирования и развития рассматриваемой организационной системы. Для до-

[…]


Деплой и SEO сайта SEO-специалист

Апрель
Ведение

социальных
сетей

Наполнение
социальных сетей

Маркетолог
Копирайтер
Дизайнер

Съемка видео Маркетолог
Запуск рекламы Маркетолог

Май Трафик

Покупка рекламы
у блогеров Маркетолог

Запуск
таргетированной

рекламы
Маркетолог

Запуск
контекстной
рекламы

Маркетолог

2. Процесс управления распределения мотивационного ресурса в рамках
итерации командной деятельностью:

При моделировании распределения ресурсного обеспечения интегральный
объем ресурсного обеспечения, выделяемый для реализации целенаправленного
процесса командной деятельности V = 153500 рублей.
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Экспертом управляющего центра были установлены следующие значения
[1,A], которые соответствуют статусам задач:

A1 = 1 – если задача в статусе «В исполнении».
A2 = 2 – если задача в статусе «Готова для проверки управляющим цен-

тром».
A3 = 3 – если задача в статусе «Находится на проверке».
A4 = 4 – если задача в статусе «Выполнена».
Управляющий центр распределил ресурсное обеспечение на все стадии сле-

дующим образом:
– Март – 31500 рублей;
– Апрель – 37500 рублей;
– Май – 50000 рублей;
– Июнь – 34500 рублей.
При этом гарантированно (на заработные платы) должна быть распределена

определенная часть ресурсного обеспечения. Принцип распределения показан в
таблице 4.3.

Начальные значения для применяемой оптимизационной модели распреде-
ления ресурсного обеспечения, следующие:

α1 = 10 – начальное значение корректирующего коэффициента, заданное
представителем управляющего центра в настройках информационной системы.
y = 1 – коэффициент учета ограничения в оптимизационной функции. δ = 0.0001

– малая величина для остановки пошагового поиска.
Результат применения оптимизационной модели для распределения ресурс-

ного обеспечения с учетом мотивирующей части представлен в таблице 4.4.
Таким образом, для успешного завершения работ по проекту потребовалось

значительно меньше планируемого ресурсного обеспечения: 110929 рублей, вме-
сто планируемых 153500 рублей с учетом распределения мотивационного обес-
печения.

Применение разработанной информационной системы также оказало поло-
жительное влияние и на результат работы над проектом. Основным требованием
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Таблица 4.3 –– Поэтапный план работ над продвижением школы
Этап Работы Исполнитель Сумма

Запуск
проекта

Оформление
социальных сетей Дизайнер 6000 рублей

Создание
рекламных кабинетов Маркетолог 3000 рублей

Создание контента Копирайтер 6000 рублей
Дизайнер 6000 рублей

Разработка
продающего

сайта

Дизайн сайта Дизайнер 12000 рублей
Верстка сайта Дизайнер 9000 рублей
Копирайт сайта SEO-специалист 2000 рублей

Деплой и
SEO сайта SEO-специалист 2000 рублей

Ведение
социальных

сетей

Наполнение
социальных сетей

Маркетолог 6000 рублей
Копирайтер 6000 рублей
Дизайнер 6000 рублей

Съемка видео Маркетолог 7500 рублей
Запуск рекламы Маркетолог 8000 рублей

Трафик

Покупка рекламы
у блогеров Маркетолог 6000 рублей

Запуск
таргетированной

рекламы
Маркетолог 8000 рублей

Запуск
контекстной
рекламы

Маркетолог 9000 рублей

Таблица 4.4 –– Результат распределения ресурсного обеспечения
Этап Исполнитель Минимальная сумма (руб.) Результат (υnl)

1 Дизайнер 15000 15666
Копирайтер 6000 7664

2 Дизайнер 21000 21002
SEO-специалист 4000 4151

3
Маркетолог 21500 21514
Копирайтер 6000 8714
Дизайнер 6000 8714

4 Маркетолог 23000 23501

заказчика было привлечение двадцати пяти учеников в школу. Сколько пришло на
самом деле людей, с учетом всех источников информации и трафика, достовер-
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но неизвестно. Известна только статистика интернет-маркетинга на момент сдачи
проекта, и она приведена в таблице 4.5.

Таблица 4.5 –– Статистика на момент сдачи проекта
Показы Конверсия Переходы Посещаемость Лиды Заказы CPA
148110 0.411% 609 354 19 18 1589 р.

На сайте заказчика совершили оплату занятий в школе растяжки восемна-
дцать человек. Результат был достигнут при меньшем числе показов, чем в про-
шлом проекте. Учитывая тот факт, что маркетинговое продвижение чаще всего
имеет накопительный эффект, результат можно считать положительным.

Для достижения поставленных целей потребовалось значительно меньше
показов интернет-рекламы (–51% в сравнении со схожим проектом продвижения
онлайн-школы).

Рассматривая целенаправленную командную деятельность, в рамках данно-
го проекта, можно отметить несколько положительных аспектов:

– Управляющему центру стало проще контролировать процесс работ, ин-
формация о статусах задач и их обсуждениях, промежуточных результатах и пред-
ложениях по изменению не нужно собирать по беседам в системах быстрого об-
мена сообщениями или во время коротких встреч в начале рабочего дня, они все
аккумулируются в одном месте;

– Управляющему центру проще наблюдать за состоянием команды благо-
даря внутренней системе оценок целенаправленной командной деятельности и
наглядности её отображения;

– Исполнителям стало проще ориентироваться по статусам задач, постав-
ленных другим членам команды, что особенно важно в ситуации, когда несколько
задач связаны между собой (например, в случае задачи ведения социальных се-
тей);

– Исполнителям стало проще выражать свое мнение и несогласие по неко-
торым аспектам планирования работ, потому что нет человеческого фактора (не
влияет боязнь высказывать своё мнение на группу лиц), так как все этапы обсуж-
дения проводятся и хранятся в информационной системе.
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Важно понимать, что указанные выше аспекты проявились на короткой ди-
станции. Полноценную оценку влияния необходимо проводить на более длинной,
в рамках данной команды, через год, когда внедренные регламенты и разработан-
ная информационная система окажут непосредственное влияние на сотрудников
управляющего центра, что позволит повысить эффективность работы организа-
ции над поступающими проектами.

Выводы четвертой главы

1. Для эффективной поддержки принятия управленческих решений в
практике управления целенаправленной командной деятельностью в Agile-
ориентированных организационных системах целесообразным подходом яв-
ляется интеграция в единую программную среду программ, реализующих разра-
ботанные алгоритмы оптимизации с использованием обученных нейросетевых
моделей, библиотек программ машинного обучения и средств мониторинга вы-
полнения задач при организации итерационного процесса целедостижения.

2. Для получения структурных решений при управлении итерационным
процессом целедостижения в командно-ориентированной системе выполнения
IT-проектов целесообразно использовать оптимизационные модели по опреде-
лению достаточного множества задач, выполняемых членами команды, и назна-
чения этих задач исполнителям. Оптимизационная модель распределения задач
между членами команды базируется на определении коэффициентов эффектив-
ности с применением классификатора, построенного путем машинного обучения.

3. Распределение мотивационной части ресурсного обеспечения с исполь-
зованием оптимизационной модели, учитывающей зависимость статуса выполне-
ния задачи от объема обеспечения, приводит к сокращению интегрального объема
ресурсного обеспечения на каждой итерации командной деятельности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Несмотря на детально разработанные и исследованные механизмы управ-
ления командной деятельностью в Agile-ориентированных организационных си-
стемах, полностью использовать потенциал инновационного подхода удается не
во всех ситуациях. Это прежде всего связано с тем, что традиционное экспертное
управление со стороны управляющего центра организационной системы и ме-
неджера команды не позволяет, с одной стороны, количественно анализировать
множество структурных решений, а с другой – эффективно использовать инфор-
мацию о деятельности каждого члена команды. Поддержка традиционных управ-
ленческих решений с использованием современных методов моделирования и оп-
тимизации особенно значима, когда результаты командной деятельности удается
оценить количественными показателями целедостижения.

Именно для такой ситуации управления командной деятельностью в Agile-
ориентированных системах разработаны методы оптимизационного моделирова-
ния, охватывающие целый спектр задач принятия управленческих решений: вы-
бора нумерационного множества задач целедостижения и последовательности их
выполнения, координации этого множества с возможностями членов команды,
распределения ресурсного обеспечения, выделяемого на итерационный процесс
целенаправленной командной деятельности, между компонентами этого процес-
са, а мотивационной составляющей – между членами команды. Применение этих
методов в практике управления достигается разработкой соответствующих про-
грамм, которые в сочетании с библиотекой программ машинного обучения и сред-
ствами мониторинга направлены на поддержку принятия эффективных управлен-
ческих решений.

На основе проведенных исследований в работе получены следующие ос-
новные результаты:

1. Проведен анализ особенностей управления целенаправленной команд-
ной деятельностью в организационных системах и обоснована роль оптимизаци-
онного подхода в повышении эффективности принятия управленческих решений.
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2. Предложена структурная схема управления целенаправленной команд-
ной деятельностью в организационных системах, базирующаяся на интеграции
в традиционный процесс принятия управленческих решений путем экспертного
оценивания алгоритмических схем на основе нейросетевого и оптимизационного
моделирования.

3. Сформированы оптимизационные модели и алгоритмы принятия управ-
ленческих решений при выборе нумерационного множества задач целенаправлен-
ной командной деятельности и последовательности их выполнения в рамках ите-
рационного процесса целенаправленной командной деятельности.

4. Предложена последовательность формирования оптимизационной моде-
ли распределения множества задач между членами команды с предварительным
нейросетевыммоделированием на основе ретроспективной информации о резуль-
татах выполнения тестовых заданий.

5. Разработаны оптимизационная модель и алгоритм принятия управлен-
ческого решения при распределении ресурсного обеспечения между стадиями и
итерациями целенаправленной командной деятельности для прогнозного и кор-
ректирующего этапов принятия управленческого решения.

6. Сформированы оптимизационная модель и алгоритм распределения мо-
тивационного ресурсного обеспечения между членами команды для принятия
управленческого решения с использованием нейросетевой модели, отражающей
зависимость степени выполнения задач от объема ресурса, выделяемого каждому
члену команды.

7. Предложена структура программного обеспечения, используемого для
поддержки принятия управленческих решений в практике управления командной
деятельностью в организационной системе.

8. Проведена оценка результативности применения разработанных моде-
лей, алгоритмов и программных средств в командно-ориентированной органи-
зационной системе. На основе вычислительного эксперимента показана возмож-
ность улучшения следующих показателей эффективности целенаправленной ко-
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мандной деятельности за счет нейросетевого и оптимизационного моделирова-
ния:

– объем потраченного денежного ресурса ниже прогнозируемого на
27,74%;

– количество показов интернет-рекламы, за которое был достигнут резуль-
тат, сократилось на 51% относительно рабочего схожего проекта.

Также применение разработанных моделей, алгоритмов и программных
средств оказало положительное влияние на обстановку внутри команды и рабо-
чую атмосферу в целом.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы
Рекомендации по использованию нейросетевых алгоритмов: алгоритмы

классификаторов текстов заданий из пункта 2.3 не следует запускать как от-
дельное приложение в контейнере с собственным окружением, потому что это
существенно замедлит их скорость работы, архитектуру необходимо проектиро-
вать так, чтобы Tensorflow и информационная система находились рядом, иначе
данная библиотека будет каждый раз перезагружать своим модули.

Перспективы дальнейшей разработки темы: развитие исследуемой задачи
имеет следующие направления: 1) исследовать возможность и необходимость
внедрения новых нейросетевых алгоритмов, в частности, жидких нейронных се-
тей для классификации условий задач и/или для распределения задач между чле-
нами команды; 2) оценка возможности применения разработанных алгоритмов
в командах, применяющих другие подходы к организации деятельности; 3) ал-
горитмы классификаторов текстов заданий из пункта 2.3 можно реализовать на
языке программирования C в виде модуля расширения для языка программиро-
вания Python с последующим отказом от библиотеки Tensorflow. В перспективе
это может дать несколько преимуществ:

– позволит сохранить имеющуюся реализацию разработанной командно-
ориентированной системы выполнения IT-проектов «Система управления дея-
тельность командно-ориентированной организационной системы» и ее дальней-
шая разработка не затронет текстовый классификатор;
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– в силу того, что перед использованием указанной библиотеки требуется
ее полная загрузка в память, то переход на другую реализацию позволит значи-
тельно сократить время работы классификатора;

– для сохранения результатов обучения при работе с разными проектами
при использовании библиотеки, требуется сохранять обученную модель с резуль-
татами целиком, переход на новую реализацию позволит отказаться от этого в
пользу иного формата, например, json.
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