МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

Г В диссертационный совет 24.2.286.04
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Воронежский государственный
технический университет»

Лаборатория "Цифровое моделирование
индустриальных систем" ПИШ ЦИ

02.11.2024 № ЦМИС-202411/01

ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Корчагина Сергея Геннадьевича
на тему «Управление процессами принятия решений в рамках командно-
ориентированной организационной системы на основе аппарата нейросетевого
моделирования»,
представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 2.3.4 – Управление в организационных системах

Автореферат диссертации Корчагина Сергея Геннадьевича на тему «Управление процессами принятия решений в рамках командно-ориентированной организационной системы на основе аппарата нейросетевого моделирования», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.4 – Управление в организационных системах, был рассмотрен 30 октября 2024 года на семинаре лаборатории «Цифровое моделирование индустриальных систем» Передовой инженерной школы «Цифровой инжиниринг» Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого.

Диссертационная работа Корчагина С. Г., представленная к защите, соответствует современному научно-техническому стилю. Исследование посвящено решению научной проблемы недостижения целей командно-ориентированных организационных систем в заданные сроки при определенном ресурсном обеспечении – и, как следствие, недостаточной эффективности командной деятельности. Наличие данной проблемы, как отмечается автором, связано с применением в процессах принятия решений в командно-ориентированных организационных системах методов экспертного оценивания, результаты применения которых не всегда позволяют обеспечить достижение целей с соблюдением ограничений по срокам и ресурсному обеспечению.

Исследование Корчагина С. Г. основано на представительной базе источников, включающей в себя работы специалистов в области теоретического анализа командной деятельности, математического (в т. ч. оптимизационного и нейросетевого) моделирования, проектирования информационных систем.

Научная новизна исследования определяется автором через использование нейросетевого и оптимизационного моделирования в процессах принятия решений наравне с традиционно применяемыми экспертными методами.

Не вызывает сомнений теоретическая значимость исследования, которая заключается в развитии известных способов управления в организационных системах за счет разработки новых и совершенствования существующих моделей и алгоритмов, позволяющих формализовать процессы принятия решений в командно-ориентированных структурах и повысить обоснованность принимаемых решений за счет использования оптимизационных алгоритмов.

Предложенные автором инструменты и методы актуальны, а в работе прослеживается стремление автора приложить их к практике, выражающееся в проработке вопроса практической значимости исследования и заявленной апробации результатов исследования, что в совокупности указывает на потенциальную полезность результатов работы для профессионального сообщества.

Практическая апробация выполняется на базе дополнительного офиса «Воронежский» Ярославского филиала ПАО «Промсвязьбанк», а также Центра прикладных исследований

«Проектирование и разработка информационных систем». Результаты исследования внедрены в учебный процесс Воронежского государственного технического университета.

Вопросы и замечания:

1. В автореферате не разъясняется, в чем состоит принципиальное отличие командно-ориентированных организаций от проектно-ориентированных организаций в контексте процессов принятия решений. Применимы ли предложенные автором подходы и методы для любой проектно-ориентированной структуры, работающей по Agile, или они обладают спецификой, позволяющей приложить их исключительно к особому классу систем, называемых автором «командно-ориентированными»?

2. Предлагаемые автором оптимизационные модели принятия решений частично базируются на экспертных оценках. Очевидно, что предложенные автором экспертные методы формализованы строго, а потому должны давать адекватный прогноз. Однако представляется, что любая оптимизационная модель, построенная на ложных экспертных предпосылках, может дать некорректный результат. Существует ли оценка того, насколько в предложенных автором решениях снижено влияние экспертных ошибок на принимаемые решения относительно референтных методов в общем случае решения задач управления?

3. В заключении автор приводит выводы о том, что «применение разработанных моделей, алгоритмов и программных средств оказало положительное влияние на обстановку внутри команды и рабочую атмосферу в целом», однако не указывает, по каким метрикам оценивалось такое влияние, в результате чего затруднительно сделать вывод, можно ли считать такое влияние доказанным.

Отмечается, что данные вопросы и замечания направлены на уточнение позиции автора по основным положениям диссертационного исследования и не умаляют достоинств диссертации, которая представляет собой законченное научное исследование. Полученные автором результаты, научные положения и выводы, представленные в автореферате диссертации, обоснованы и достоверны, обладают достаточным уровнем новизны, а также теоретической и практической значимостью.

Исходя из вышеизложенного считаю, что диссертация Корчагина С. Г. является полноценной научно-квалификационной работой, направленной на актуальную проблемную область в управлении организационными системами. Автор диссертации Корчагин Сергей Геннадьевич **заслуживает присуждения учёной степени** кандидата технических наук по специальности 2.3.4 – Управление в организационных системах.

Заведующий лабораторией «Цифровое моделирование индустриальных систем»
ПИШ ЦИ СПбПУ Петра Великого, канд. техн. наук

Гинцjak
Алексей
Михайлович

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»
195251, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. Муниципальный округ Академическое, Политехническая ул.,
д. 29, литера Б
+7 (812) 775-05-30
gintsyak_am@spbstu.ru